
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il conferimento 
degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. di approvare, in coerenza con quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e con quanto disposto dalla Regione Marche in materia, la 
procedura in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna, che definisce i 
presupposti e le modalità per il legittimo affidamento da parte dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
di incarichi di collaborazione esterna, con contratti di lavoro autonomo, a persone fisiche esterne 
all’amministrazione, come da allegato A alla presente deliberazione, comprensivo dei relativi 
sotto-allegati A1 “Avviso di selezione comparativa per il conferimento di un incarico di 
collaborazione esterna” e A2 “Schema Contrattto Collaborazione professionale di lavoro 
autonomo”;
2. di stabilire che il Disciplinare produce effetti a decorrere dall’approvazione del presente atto;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Articolo 7, comma 6 e seguenti, e articolo 53 del D.lgs. 165/200;
Articolo 15 del D.lgs. 33/2013;
DGR n. 108/2023. 

Motivazione

L’Agenzia Regionale Sanitaria, con il presente atto, disciplina i presupposti e le procedure 
comparative per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs 165/2001 
e s.m.i.
All’esito della procedura di affidamento, l’Amministrazione deve acquisire dall’incaricando una 
conferma della dichiarazione circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001 sottoscritta nella fase di invio della 
candidatura.
Gli Incarichi individuali di collaborazione e di consulenza conferiti e affidati a soggetti esterni 
all’amministrazione (incarichi conferiti ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 a soggetti
esterni oppure a dipendenti di altre PA) a qualsiasi titolo, sia oneroso che gratuito, sono oggetto 
di pubblicità ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013, sul sito web dell’Istituzione, sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Consulenti e collaboratori”.
L’art. 53 del D.lgs. 165/2001 prevede, inoltre, specifici obblighi di comunicazione che devono 
essere adempiuti in caso di conferimento di Incarichi a dipendenti pubblici. Come precisato dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica nella Relazione al Parlamento recante “Anagrafe delle 
Prestazioni Incarichi conferiti a pubblici dipendenti e a consulenti e collaboratori esterni (Art. 53 
decreto legislativo 30 Marzo 2001 n. 165)”, gli obblighi di comunicazione si riferiscono a tutti gli 
incarichi di collaborazione affidati ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001.
L’articolo 1, comma 11 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 prevede, infine l’obbligo di 
trasmissione alla Corte dei conti di tutti gli atti di conferimento di incarichi di studio, ricerca e 
consulenza attribuiti a soggetti estranei alla pubblica amministrazione.
Ciò premesso, al fine di assicurare il rispetto delle normative in materia di conferimento degli 
incarichi di collaborazione esterna da parte dei Settori dell’Agenzia Regionale Sanitaria, anche 
in relazione alle recenti segnalazioni pervenute da parte della Corte dei Conti, si rende 
opportuno predisporre un “Disciplinare in materia di conferimento incarichi di collaborazione 
esterna” (Allegato A) quale strumento utile a indirizzare e supportare i Settori nella corretta 
gestione della procedura.
Le regole specifiche che delimitano la possibilità, il contenuto, la durata e gli obblighi di 
comunicazione a cui l’amministrazione pubblica procedente deve ottemperare in occasione 
dell’attribuzione di incarichi a soggetti esterni. In sostanza vengono ricompresi tutti gli incarichi 
di studio, consulenza e ricerca di natura discrezionale riconducibili all’articolo 7 del d.lgs. 
165/2001, ma anche tutti gli incarichi conferiti a persone fisiche previsti da specifiche 
disposizioni di legge statale o regionale che non concernono servizi o adempimenti obbligatori 
sono rinvenibili nelle linee guida elaborate dalla Regione Marche con DGR 108/203 a cui si fa 



3

espresso rinvio.
Il disciplinare, di cui all’allegato A al presente decreto, in coerenza con quanto previsto 
all’articolo 7, commi 6 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e di quanto 
stabilito dalla DGR n.108/2023, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, 
definisce i presupposti e le modalità per il legittimo affidamento da parte dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria di incarichi di collaborazione esterna, con contratti di lavoro autonomo, a persone 
fisiche esterne all’amministrazione. In particolare, vengono evidenziate le due condizioni di 
legittimità, operanti per il conferimento di incarichi, che devono essere necessariamente 
rispettate (salvo specifiche categorie, tutte indicate, di incarichi esclusi da tale ambito di 
applicazione):
1. I Settori devono aver accertato previamente l’impossibilità di utilizzo delle strutture 
organizzative e delle risorse umane interne;
2. l’incarico deve essere conferito sulla base di procedure comparative.
Tenuto conto delle suddette condizioni, il disciplinare dettaglia le modalità con cui effettuare 
l’accertamento preliminare mediante il quale i Settori richiedono al Settore Affari Generali, la 
ricognizione interna e, se negativa, avviano la procedura per il conferimento dell’incarico 
professionale di collaborazione esterna.
Nella fattispecie i Settori dispongono la pubblicazione di un avviso di selezione comparativa 
come da modello allegato A1 alla presente deliberazione. La scelta del collaboratore esterno 
avviene quindi tramite valutazione comparata delle candidature e dei curricula pervenuti; 
individuato il soggetto incaricato, il Direttore dell’Agenzia conferisce l’incarico professionale con 
proprio atto, adeguatamente motivato, approvando lo schema di contratto di lavoro autonomo 
come da allegato A2 alla presente deliberazione.
Il contratto è efficace a decorrere dalla data di pubblicazione degli estremi dell'atto di 
conferimento, del nominativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico e degli elementi 
individuati come indispensabili dal Disciplinare trasmessi, tramite apposito modulo pubblicato 
nella Sotto-Sezione Istruzioni Operative della pagina Amministrazione Trasparente 
dell’Agenzia, al Settore Affari Generali per i relativi adempimenti in materia di obblighi di 
trasparenza.
In merito alla presente proposta, è stata fornita mera informativa alle organizzazioni sindacali 
del comparto e della dirigenza, nonché alla RSU in data 28/11/2023.
Gli allegati A, A1 e A2 costituiscono parte integrante della presente deliberazione

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
ALLEGATO A - DISCIPLINARE IN MATERIA DI CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE ESTERNA;
ALLEGATO A 1- AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA;
ALLEGATO A 2- SCHEMA CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE   DI 
LAVORO AUTONOMO


	NumeroDataRep: n. 96 del 29 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-29T08:03:39+0100
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2023-11-29T17:03:01+0100
	FLAVIA CARLE




